



Sadiq Public School

Do the right, fear no man

Summer Assignment, 2022

K4

Islamiyat

• زبانی کام:

قرآن پاک کی آخری دس سورتیں درست تلفظ کے ساتھ زبانی یاد کریں۔ آیت الکرسی، درود ابراہیمی اور نماز کے بعد کی دعائیں درست تلفظ کے ساتھ زبانی یاد کریں۔ پہلے پانچ کلمے درست تلفظ کے ساتھ زبانی یاد کریں۔ سورۃ الفاتحہ اور سورۃ الاخلاص کا ترجمہ زبانی یاد کریں۔

• عملی کام:

حضرت محمد ﷺ کی تعلیمات کے بارے میں ایک پیرا گراف لکھیں۔ حضرت محمد ﷺ کے حسن اخلاق کے بے شمار واقعات ہیں۔ کوئی سے دو واقعات تحریر کریں۔ خلفائے راشدین کے نام لکھیں۔ حضرت ابو بکر صدیق اور حضرت عمر کی حیات اور دور خلافت پر نوٹ لکھیں۔ دنیا کی مشہور مساجد کی تصاویر چسپاں کریں اور لکھیں کہ وہ کہاں واقع ہیں۔ حقوق العباد ہمارے ایمان کا اہم جز ہے۔ خدمتِ خلق کے کوئی سے پانچ طریقے اور فوائد قلمبند کریں۔

• ضروری ہدایات:

پانچ وقت کی نماز باقاعدگی سے ادا کریں اور روزانہ قرآن پاک کی تلاوت کریں۔ "صفائی نصف ایمان ہے" اپنے ماحول کو، گھر کو اور خود کو صاف رکھیں۔ اپنے والدین اور بزرگوں کا احترام کریں اور گھر کے کاموں میں اُنکا ہاتھ بٹائیں۔

• ناظرہ قرآن

نورانی قاعدہ (روزانہ ایک تختی درست مخارج کے ساتھ تین مرتبہ پڑھیں۔ پارہ نمبر 6، 7، 8، 9 روزانہ ایک رکوع تجوید اور مخارج کے اصولوں کے ساتھ تلاوت کریں۔ قرآن پاک کی آخری دس سورتیں اور نماز یاد کریں اور باقاعدگی سے ادا کریں۔ کلمہ (1 تا 5) زبانی یاد کریں۔ حضرت عیسیٰ علیہ السلام، حضرت شعیب علیہ السلام کے قصے اور اخلاقی اور اصلاحی کہانیاں پڑھیں۔ ریڈیو یا موبائل ریڈیو پر "93.4" چینل کو قرآن کے ترجمے اور انبیاء کے قصوں کے لیے سنیں۔

English

Vocabulary

Task 1: Learn to spell these words and make sentences with every word in the list.

1. religious	11. courageous	21. stretched	31. neighbour	41. ancient
2. companion	12. among	22. discipline	32. furry	42. throughout
3. guidance	13. known	23. generous	33. talk	43. contain
4. leader	14. treaties	24. costly	34. spy	44. reddish
5. habit	15. married	25. siblings	35. bouquet	45. pod
6. adopted	16. administration	26. chosen	36. crowd	46. heap
7. affection	17. martyrdom	27. shady	37. saving	47. ingredient
8. accept	18. empire	28. caterpillar	38. delicious	48. finally
9. performed	19. justice	29. hovering	39. surprising	49. lettuce
10. beloved	20. scholarship	30. attention	40. Europe	50. recipe

Creative Writing:

Task 2: Write paragraphs on these topics.

- Imagine you are a grandparent; write a bed time story for your grandchildren about an inspirational person.
- You have received a mysterious package from a friend. Inside is a very unusual egg. Write a story about what happens next. What does the egg look like? Does the egg hatch? What is inside it?
- Festivals of Pakistan
- A Birthday Party

Task 3:

- Picture story: Paste a few pictures and create an interesting story from them.

Reading:

Task 4: Read these books.

- The Famous Five by Enid Blyton
- The Enchanted Wood by Enid Blyton
- Charlie and the Chocolate Factory by Roald Dahl
- James and the Giant Peach by Roald Dahl

Task 5: Write reviews of these books mentioned above. You must include title, author's name, brief summary, your favourite character, best part of the story and recommendation in your reviews.

Pakistan Studies

1. مندرجہ ذیل کی تعریف مثالوں کے ساتھ لکھیں (زمینی خدوخال، موسم اور آب و ہوا، گردباد، سیلاب، قدرتی آفات، ذرائع ابلاغ)
2. قدرتی آفات کے بارے میں معلومات اکٹھی کریں اور ان کی تصاویر بھی چسپاں کریں۔
سکرپ بک:
ذرائع ابلاغ کی تصاویر اکٹھی کریں اور انھیں چسپاں کر کے ان کے نام بھی لکھیں۔
2. موسمیاتی آلات کی تصویریں چسپاں کریں اور ان کے نام بھی لکھیں۔
3. پاکستان کا نقشہ بنائیں یا تصویر لگائیں اور اس میں صوبوں کی نشاندہی کریں۔
تخلیقی کام
1. باد نما کا ماڈل تیار کریں۔
2. اپنے پسندیدہ صوبے کے بارے میں معلومات اکٹھی کریں اور تصویروں اور خاکوں کی مدد سے ایک خوب صورت چارٹ بنائیں۔

Art

Draw and colour

Flying Birds, Sea Life, Pet animal, Flower Basket, Greeting Cards

General Science

1. Define.
Vertebrates, Invertebrates, Herbivores, Carnivores, Omnivores, Ecosystem, Biodiversity, Consumers, Food Chain, Food Web, Producers, Decomposers, Contagious and non-contagious diseases.
2. Scrapbook Activities:
 - Collect and paste pictures of some animals in a scrapbook and identify them as vertebrates or invertebrates.
 - Draw the parts of a plant and label them.
 - Collect and paste pictures of five Herbivores, Carnivores and Omnivores.
3. Poster Making Activities:
 - Make a poster describing basic steps to maintain proper hygiene.
 - Make a poster to show different Food groups and their importance.
 - Make a poster to represent the arrangement of particles in solids, liquids and gases.
4. Model Making Activities:
 - Make a model of Food Web (K4A, K4B)
 - Make a model of Water Cycle (K4C, K4D)
 - Make a model of Solar System (K4GA, K4GB)

Urdu

- دیئے گئے عنوانات پر مضامین تحریر کریں۔
عید الفطر۔ میرا پیارا وطن۔ میری پسندیدہ شخصیت۔ میرا پیارا صوبہ۔ پہاڑی علاقے کی سیر۔ ایک دلچسپ واقعہ
- 2- دیئے گئے عنوانات پر دلچسپ کہانیاں لکھیں (پیا سا کوا۔ غرور کا سر نیچا۔ اتفاق میں برکت ہے۔ نیکی کا بدلہ نیکی)
- 3- درخواست برائے رخصت بیماری اور ضروری کام لکھیں اور یاد کریں۔ 4- کلمہ کی اقسام، اسم کی اقسام کی تعریف لکھیں اور مثالوں سے وضاحت کریں۔
- 5- الفاظ برائے املاء، توڑ جوڑ اور جملے

زبان، شاعر، پیغام، پرہیز گار، قبول، خدمت، مطالعہ، ایجاد، موبائل فون، مفید، تصور، ذہین، تربیت، نمگین چارپائی، بستہ، دہی بھلے، گردو غبار، گندگی، خارش، صفائی،

معلومات، ورزش، شیدا، بے خوف، چمن، مظلوم، گل دستہ، مقامی، دلچسپی، کرونا، خدمت خلق، ہسپتال، وظائف، بے روزگار، بے تاب، مضمون، اخبارات، شعبے، ترقی، رہبر، کاریگر، تھکاوٹ، حق، برتن، لطف اندوز، خوش آمدید، پیشانی، تالاب، لالچی، تہ خانہ، مشرق، غل مچانا، کروٹ لینا، ہوشیار، بہار، فرصت، زیورات، اجنبی، عینک، پیالی، کرن، مچھلی، ناشتہ۔

❖ دیئے گئے الفاظ میں سے روزانہ پانچ الفاظ کے توڑ جوڑ کریں۔ دیئے گئے الفاظ میں سے روزانہ پانچ الفاظ کی املاء کریں۔

6۔ روزانہ ایک صفحہ خوشخطی لکھیں۔

7۔ اخلاقی اور اصلاحی کہانیاں پڑھیں۔

Mathematics

Task 1: Practice Exercises

- Write these numbers in words.

a) 60,374 b) 11,707 c) 76,304 d) 12,067 e) 65,064 f) 26,456 g) 97,275

- Separate all the prime and composite numbers between 1 and 100.

- Find the 1st 10 multiples of numbers from 2 to 20.

- Breakdown the given composite numbers into their prime factors.

a) 25 b) 26 c) 27 d) 28 e) 30 f) 33 g) 35 h) 36 i) 39 j) 40 k) 42 l) 44
m) 45 n) 46 o) 48 p) 49 q) 50

- Solve these.

a) $\frac{1}{2} + \frac{1}{4}$ b) $\frac{1}{2} + \frac{5}{8}$ c) $\frac{2}{9} + \frac{1}{3}$ d) $\frac{1}{2} + \frac{2}{6}$ e) $\frac{1}{2} + \frac{2}{3}$ f) $\frac{2}{3} + \frac{3}{4}$

g) $\frac{5}{6} - \frac{1}{2}$ h) $\frac{5}{8} - \frac{1}{4}$ i) $\frac{3}{5} - \frac{1}{2}$ j) $\frac{3}{4} - \frac{2}{5}$ k) $\frac{4}{5} - \frac{1}{2}$ l) $\frac{4}{9} - \frac{1}{6}$

- Do 5 sums of addition and subtraction (with changing) daily.

- Solve these sums on your notebook.

a) 74×34 b) 67×89 c) 346×45 d) 238×47 e) 981×68
f) $5851 \div 7$ g) $6972 \div 5$ h) $3816 \div 4$ i) $7125 \div 6$ j) $1109 \div 3$
k) $5678 \div 11$ l) $4569 \div 15$ m) $7812 \div 12$ n) $3913 \div 13$ o) $5894 \div 14$

- Calculate the perimeter of rectangles with sides

a) $l=5\text{cm}, w=7\text{cm}$ b) $l=12\text{cm}, w=8\text{cm}$ c) $l=6\text{cm}, w=14\text{cm}$ d) $l=9\text{cm}, w=8\text{cm}$ e) $l=5\text{cm}, w=14\text{cm}$

- Revise 1st term syllabus.

Tasks 2: Activities

- Look around and collect the pictures of real life objects showing different angles from your surroundings and paste them in your notebook.



acute angle



obtuse angle



right angle

- Measure the length and width of a flower bed (or any rectangular object) in your home and calculate its area and perimeter.



Hint

Formula

Area = length \times width

Perimeter = length + width + length + width

Note (Do all these tasks carefully and learn the times tables from 2 to 13.)